ПРОТОКОЛ № 5

Заседание Клуба молодых учёных Департамента экономической теории

от 19.03.2021 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Карамова, доц.

Д.П. Соколов, аспиранты Ю.О. Андрианова, С.Р. Бекулова, А.Б. Берберов,

А.Х. Евлоева, А.И. Сироткина, В.И. Тимонина, студент А.А. Лунёв.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Доклад «К вопросу о методологии исследования современных социально-

экономических трансформаций» д.э.н., профессора Валерия Александровича

Гордеева, профессора кафедры экономики и управления Ярославского

государственного технического университета, главного редактора журнала

«Теоретическая экономика».

СЛУШАЛИ: проф. В.А. Гордеева.

Валерий Александрович в своём докладе раскрыл ключевые проблемы

научных исследований молодых учёных, связанные с необходимостью

обеспечения связности теории и практики, вопросами сопоставления

предполагаемой научной новизны и накопленного научного знания об

исследуемом объекте, а также подчеркнул, что отсутствие анализа и

систематизации экономических интересов ключевых хозяйствующих

субъектов лишает социально-экономические исследования объективности и

нивелирует их результаты.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, доц. Д.П. Соколов, аспиранты

Ю.О. Андрианова, С.Р. Бекулова, А.Б. Берберов, А.Х. Евлоева, А.И.

Сироткина, В.И. Тимонина, студент А.А. Лунёв.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Высоко оценить доклад проф. В.А. Гордеева.

2. Разместить аудиозапись доклада проф. В.А. Гордеева на YouTube

канале «Глобальная экономика в XXI веке».

Научный руководитель Клуба

молодых учёных,

д.э.н., профессор

М.Л. Альпидовская

Научный руководитель Клуба

молодых учёных,

д.э.н., профессор

О.В. Карамова

Председатель Клуба молодых учёных,

к.э.н.

Д.П. Соколов

Секретарь Клуба молодых учёных С.Т. Махаматова